АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЧИК
Коченевского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03. 02. 2014 № 14
Об утверждении Положения о смотре- конкурсе на звание «Лучшая усадьба», «Лучший двор многоквартирного дома», «Лучший (ая) цветник (клумба)»

В целях повышения уровня благоустройства территории р. п. Чик, улучшения его архитектурного облика, активизации работы населения по наведению и поддержке порядка дворовых территорий, повышения ответственности за поддержание чистоты и порядка поселка, , администрация рабочего поселка Чик
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести смотр- конкурс на звание «Лучший двор многоквартирного дома», «Лучшая усадьба», «Лучший (ая) цветник (клумба)».
2. Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение № 1), Положение и условия проведения смотра- конкурса (Приложение № 2) .
3. Финансирование расходов на проведение смотра- конкурса произвести за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования по разделу «Благоустройство» (приложение № 3).
4. Опубликовать постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления рабочего поселка Чик Коченевского района Новосибирской области и на сайте администрации.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Е. А. Кирченко.

Глава рабочего поселка Чик						В. Ф. Арюткин

Приложение № 1
Утверждено
постановлением администрации
рабочего поселка Чик
от 03. 02. 2014 № 14

СОСТАВ
конкурсной комиссии по проведению смотра- конкурса на звание «Лучший двор многоквартирного дома», «Лучшая усадьба», «Лучший (ая) цветник (клумба)»

1. Кирченко Е. А.	- заместитель главы администрации, председатель;
2. Гордиенко З. П.	- председатель совета ветеранов;
3. Гумма О. А.		- специалист- секретарь административной комиссии;
4. Сергутина И. Б.	специалист;
5. Сафронов С. И.	- директор МУП «Чикское ЖКХ».

Приложение № 2
Утверждено
постановлением администрации
рабочего поселка Чик
от 03. 02. 2014 № 14

Положение
о смотре- конкурсе на звание «Лучший двор многоквартирного дома», «Лучшая усадьба», «Лучший (ая) цветник (клумба)»

1. Общие положения
1.1. Смотр- конкурс направлен на широкое вовлечение населения поселения, коллективов, организаций разных форм собственности и организационно- правовых форм в работы по благоустройству территории р. п. Чик, нацелен на активизацию деятельности предприятий и организаций, осуществляющих деятельность в сфере жилищно- коммунального хозяйства и благоустройства, а также привлечение к работам по улучшению состояния благоустройства придомовых территорий поселка, создание комфортных условий проживания для населения, выявление лучших участников смотра- конкурса и распространение их передового опыта.
1.2. Смотр- конкурс проводится в целях:
- совершенствование форм работы с населением;
- комплексное благоустройство кварталов, дворов и других территорий р. п. Чик;
- формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве поселения;
- воспитание бережного отношения и создание условий для расширения самодеятельности жителей в сфере благоустройства.

2. Сроки и порядок проведения смотра- конкурса
2.1. Смотр- конкурс проводится с 1 июня 2014 года по 29 августа 2014 года.
2.3. Итоги смотра - конкурса подводятся с 25 августа 2014 года по 01 сентября 2014 года.
2.4. Письменные заявки на участие в конкурсе подаются с 1 июня по 30 июня 2014 г. в администрацию рабочего поселка Чик ежедневно в рабочие дни с 9:00 до 12:00 и с 14:00 до 17:00 (ул. Садовая, 2а, каб. 6, тел. 43653), либо по факсам 43199, 43617 или электронной почте adm_chik@mail.ru.
2.5. В заявке должны быть указаны: адрес предприятия, учреждения, организации, домовладения; Ф.И.О, руководителя, домовладельца, контактный телефон.

3. Условия и критерии проведения смотра- конкурса:
3.1. Смотр- конкурс проводится по номинациям:
- «Лучший двор многоквартирного дома»- среди многоквартирных жилых домов;
- «Лучшая усадьба»- среди владельцев индивидуальных жилых домов;
- «Лучший (ая) цветник (клумба)»- среди предприятий и организаций всех форм собственности.
3.2 Критерии оценки объектов:
Номинация «Лучший двор многоквартирного дома»:
максимальное количество баллов- 60:
	№ п/п
	Критерий оценки
	Количество баллов

	1
	Общее санитарное состояние двора многоквартирного дома
	10

	2
	Участие жильцов в санитарном содержании дворовой территории (проведение уборок, субботников)
	10

	3
	Участие жильцов в создании и улучшении состояния и содержания детских, спортивных площадок, мест отдыха, малых архитектурных форм
	10

	4
	Посадка деревьев, кустарников, обеспечение ухода за зелеными насаждениями и их сохранностью
	10

	5
	Наличие цветников, уход за ними. Художественно- эстетическое оформление цветников
	10

	6
	Оригинальность оформления
	10

Примечание: при наличии во дворе технически- неисправных «бесхозяйных» автомобилей, автомобилей, оставленных на газонах, детских площадках, пешеходных тротуарах- за каждую единицу автотранспорта снимается 05 баллов.

Номинация «Лучшая усадьба»:
максимальное количество баллов- 80:
	№ п/п
	Критерий оценки
	Количество баллов

	1
	Комплексный подход к оформлению усадьбы
	10

	2
	Наличие и состояние ограждения
	10

	3
	Планировка усадьбы
	10

	4
	Посадка деревьев, кустарников, обеспечение ухода за зелеными насаждениями
	10

	5
	Наличие цветников, уход за ними. Художественно- эстетическое оформление цветников
	10

	6
	Эстетическое и художественное оформление усадьбы (газоны, перголы, беседки)
	5

	7
	Наличие малых архитектурных форм (фонтаны, скульптуры, фонари и т. д.)
	5

	8
	Наличие оформленных дорожек
	5

	9
	Наличие искусственных водоемов
	5

	10
	Санитарное состояние усадьбы и прилегающей территории
	10

Номинация «Лучший (ая) цветник (клумба)»:
максимальное количество баллов- 40:
	№ п/п
	Критерий оценки
	Количество баллов

	1
	Состояние ограждающих конструкций
	10

	2
	Оригинальность оформления цветника
	10

	3
	Гармония цветовых сочетаний
	10

	4
	Многообразие цветочных культур
	10

3.3. Победителями смотра- конкурса в соответствующих номинациях признаются участники, набравшие в своей категории наибольшее количество баллов.

4. Порядок подведения итогов.
4.1. Итоги смотра - конкурса подводятся конкурсной комиссией с выездом на объекты с заполнением членами комиссии оценочных листов.
4.2. В каждой номинации среди конкурсных объектов определяется победитель (первое место) и призеры (второе и третье места).
4.3. Протокол итогового заседания конкурсной комиссии после подписания председателем и членами комиссии направляется на утверждение Главой рабочего поселка Чик.
4.4. В течение месяца после издания постановления администрации рабочего поселка Чик об утверждении итогов смотра- конкурса на объектах, победивших в смотре- конкурсе и удостоенных почетных званий в номинациях «Лучший двор многоквартирного дома», «Лучшая усадьба», администрация рабочего поселка Чик размещает таблички размером 300х400 мм с соответствующим текстом.
4.5. Результаты смотра- конкурса освещаются в средствах массовой информации.

5. Награждение и поощрение победителей.
5.1. Победители смотра- конкурса награждаются грамотами, дипломами:
за первое место- Почетной грамотой Главы рабочего поселка Чик и табличкой с текстом в номинациях «Лучший двор многоквартирного дома», и «Лучшая усадьба».
за второе и третье места- дипломами Главы рабочего поселка Чик.
5.2. Победители смотра- конкурса награждаются денежной премией:
В номинации «Лучший двор многоквартирного дома»:
первое место- 5 тыс. руб.
второе место- 3 тыс. руб.
третье место- 2 тыс. руб.
В номинации «Лучшая усадьба»:
первое место- 3 тыс. руб.
второе место- 2 тыс. руб.
третье место- 1 тыс. руб.
В номинации «Лучший (ая) цветник (клумба)»:
первое место- 3 тыс. руб.
второе место- 2 тыс. руб.
третье место- 1 тыс. руб.
5.3. Победителям в смотре- конкурсе по установленным номинациям присваиваются соответствующие звания сроком на один год.
5.4. Денежная премия направляется на дополнительное благоустройство объектов, территорий, поощрение жителей, проявивших в 2014 году наибольшую активность в работе по обеспечению чистоты, порядка и улучшению комфортности проживания населения муниципального образования рабочего поселка Чик.
5.5. Актив общественности жилых домов, а также иных объектов, победивших в смотре- конкурсе, награждается благодарственными письмами, ценными подарками.
5.6. Награждение победителей производится из средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования по разделу «Благоустройство».

Приложение № 3
Утверждено
постановлением администрации
рабочего поселка Чик
от 03. 02. 2014 № 14

СМЕТА
по подведению итогов смотра- конкурса на звание «Лучшая усадьба», «Лучший двор многоквартирного дома», «Лучший (ая) цветник (клумба)»

	№
п/п
	Вид расхода
	Сумма
(тыс. руб.)

	1.
	Грамоты, благодарственные письма и таблички
	10,0

	2.
	Призовые премии в трех номинациях
	22,0

	ИТОГО по смете
	Тридцать две тысячи рублей  00 копеек

Приложение
к положению о смотре- конкурсе на звание «Лучший двор многоквартирного дом», «Лучшая усадьба», «Лучший (ая) цветник (клумба)»

ЗАЯВКА
на участие в смотре- конкурсе ________________________________________________________________________
(наименование номинации)
1. ФИО (наименование улицы, организации) конкурсанта _______________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
2. Контакты (телефоны, эл.почта): __________________________________
________________________________________________________________________
3. Адрес проживания (места нахождения):____________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
4. Краткое резюме конкурсанта _____________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

____________________
[bookmark: _GoBack]Подпись